САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

Малышева Алина Анатольевна

ВИХРЕВАЯ ДИНАМИКА ЮЖНОЙ ЧАСТИ АТЛАНТИЧЕСКОГО

ОКЕАНА НА ОСНОВЕ СПУТНИКОВЫХ, НАТУРНЫХ И МОДЕЛЬНЫХ

ДАННЫХ

Научная специальность 1.6.17 – Океанология

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата географических наук

Научный руководитель:

доктор географических наук

Белоненко Татьяна Васильевна

Санкт-Петербург

2024

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................... 4

ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ РАЙОНА ............................... 20

1.1. Течение Агульяс ............................................................................................................... 20

1.2. Южная часть Атлантического океана ......................................................................... 22

ГЛАВА 2. ДАННЫЕ И МЕТОДЫ ........................................................................................... 23

2.1. Используемые данные..................................................................................................... 23

2.1.1. Массив «Mesoscale Eddies in Altimeter Observations of SSH» ............................ 23

2.1.2. Данные буев-профилемеров Argo .......................................................................... 24

2.1.3. GLORYS12V1 ............................................................................................................. 24

2.1.4. ETOPO1 ....................................................................................................................... 25

2.1.5. WOA13 ......................................................................................................................... 25

2.1.6. TEOS-10 ....................................................................................................................... 25

2.1.7. Алгоритм AMEDA .................................................................................................... 26

2.2. Методы анализа................................................................................................................ 26

2.2.1. Метод со-локации...................................................................................................... 26

2.2.2. Расчет вихревого транспорта ................................................................................. 27

2.2.3. Расчет потенциальной завихренности .................................................................. 28

Расчет потенциальной завихренности PV вихрей по формуле Эртеля .................... 28

Расчет потенциальной завихренности σ вихрей по формуле Россби ........................ 29

2.2.4. Лагранжев подход ..................................................................................................... 30

ГЛАВА 3. АГУЛЬЯСОВ ПЕРЕНОС ....................................................................................... 32

3.1. Термин Агульясов перенос ............................................................................................ 32

3.2. Временная изменчивость числа вихрей Агульясова переноса ............................... 33

3.3. Метод со-локации ............................................................................................................ 36

3.4. Лагранжев анализ Агульясова переноса в зоне смешения трех типов вод .......... 40

3.4.1. Статистический анализ вихрей .............................................................................. 42

3.4.2. Лагранжев анализ частиц воды ............................................................................. 54

ГЛАВА 4. МЕРИДИОНАЛЬНОЕ СМЕЩЕНИЕ ВИХРЕЙ АГУЛЬЯСА ....................... 66

4.1. Анализ треков вихрей Агульяса ................................................................................... 68

4.2. Анализ основных теоретических подходов к меридиональному смещению

вихрей ........................................................................................................................................ 76

4.3. Анализ трансформации волн Россби на незональном течении .............................. 82

ГЛАВА 5. КИНЕМАТИЧЕСКИЕ И ДИНАМИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

ВИХРЕЙ КАПСКОЙ КОТЛОВИНЫ ..................................................................................... 84

5. 1. Динамические характеристики вихрей ...................................................................... 84

3

Относительная завихренность ......................................................................................... 88

Потенциальная завихренность вихрей по формуле Эртеля и Россби ...................... 89

5.2. Термохалинные характеристики вихрей.................................................................... 91

5.3. Кинематические характеристики вихрей................................................................... 93

5.3.1. Взаимодействие вихрей с баротропным потоком .............................................. 93

5.3.2. Поведение вихрей Капской котловины при вытягивании .............................. 94

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................................ 104

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ...................................................................................................... 109

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Вихри океана известны продолжительное время, однако благодаря развитию

измерительных технологий прямое и косвенное изучение вихревых образований

началось только в 20 веке. Огромный интерес вызывают вихревые образования с

горизонтальными размерами от десятков до сотен километров. Данный тип вихрей

называют синоптическими. В зарубежных литературных источниках такие вихри

называют мезомасштабными (Жмур, 2011).

«Синоптические вихри открытого океана, открытые в советских

экспериментах «Полигон-67» (картированием путем расчета течений динамическим

методом по данным двухмесячных гидрологических измерений в Аравийском море)

и «Полигон-70» (прямым измерением течений в течение 6 месяцев на сети в 17

буйковых станций в северных тропиках Атлантики) и изучавшиеся в экспериментах

МОДЕ (1973), ПОЛИМОДЕ (1977-78) и МЕГАПОЛИГОН (1986), представляют

собой вихревые течения с типичными горизонтальными размерами (расстояние от

центра до зоны максимальных скоростей) порядка 100 км, орбитальными скоростями

20 — 80 см/с и скоростями перемещения их центров 1 — 10 см/с. Иногда они могут

быть обнаружены на поверхности океана по температурному фронту на их

периферии: в интенсивных вихрях перепад температур во фронтальной зоне

составляет 0,5 — 2,0°С при ее ширине 2 — 30 км» (Каменкович и др., 1982).

В монографии Монин и Красицкий (1985) было дано очень точное и

подробное описание того, что стоит понимать под понятием синоптические вихри:

«…бароклинные квазигеострофические вихри или волны Россби в океане с

горизонтальными масштабами порядка радиуса деформации Россби, образующиеся,

по-видимому, главным образом вследствие бароклинной неустойчивости

крупномасштабных течений и создающие максимум спектра кинетической энергии,

в полной аналогии с атмосферой…».

К.Н. Федоров в своей статье 1986 г. также описывал отдельный вид вихрей –

внутритермоклинные вихри: «Внутритермоклинный вихрь – это вращающийся в

антициклоническом или циклоническом направлении ограниченный объем воды

толщиной в несколько сотен метров и диаметром в несколько десятков километров,
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максимум азимутальной скорости которого расположен в термоклине (пикноклине)

на уровне ядра, содержащего локальную аномалию потенциального вихря.

Орбитальные (азимутальные) скорости и аномальные динамические и

гидрофизические характеристики убывают от ядра вихря во все стороны, тогда как

они могут сохраняться во времени практически неизменными при горизонтальном

перемещении вихря с ядром на большие расстояния, превышающие многие тысячи

километров…», «…Следует заметить, однако, что название «внутритермоклинные»

является в достаточной мере условным. В высоких широтах, где плотность воды

определяется в основном соленостью, а температура может играть роль пассивного

трассера, лучше говорить о внутрипикноклинных вихрях или линзах» (Федоров,

1986).

Согласно А.С. Монину, к синоптическим явлениям следует относить такие, у

которых горизонтальный масштаб сравним или несколько больше, чем радиус

деформации. «Полученные результаты дают основание утверждать, что, хотя

квазиоднородные антициклонические внутритермоклинные линзы имеют

протяженность обычно меньше, чем типичный для данного района океана

внутренний радиус деформации, они не могут быть меньше, чем локальный (т.е.

рассчитанный по характеристикам самой линзы) радиус деформации. Поэтому их

следует считать разновидностью синоптических явлений».

Таким образом, на фоне крупномасштабных течений в океане развиваются

интенсивные движения синоптического масштаба — вихри, перемещающиеся

вместе с содержащейся в них водой, а также более крупные - волны Россби. Эти

синоптические процессы во многом аналогичны атмосферным, хотя есть и

значительные количественные различия, начиная с того, что крупномасштабные

течения в океане имеют другое происхождение. Так, если в атмосфере пассатные

циркуляции и западно-восточный перенос умеренных широт создаются нагревом

снизу (убывающим от экватора к полюсам), то в океане их главной причиной

является ветровое напряжение на океанской поверхности в сочетании с влиянием

берегов (отсутствующим в атмосфере) и вращением Земли (точнее — изменение

параметра Кориолиса с широтой вследствие ее сферичности).

Аналогами волн Россби на атмосферных струйных течениях в океане

являются меандры на струйных течениях и образующиеся при их потере
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устойчивости и отсечения образования в виде фронтальных синоптических вихрей

— рингов. И хотя ринги и являются вихрями, но их движениям свойственно

систематическое смещение на запад, характерное для волн Россби.

Известно о более 4 млн исследований и наблюдений, в которых показано, что

наибольшее количество вихрей (плотность вихрей максимальна) наблюдается в

районах западных пограничных течений (Жмур, 2011). Прежде считалось, что

наиболее мощными источниками энергии для синоптических возмущений являются

Гольфстрим и Куросио, на данный момент список областей океана с наибольшей

интенсивностью вихревой энергии следующий (по убыванию): область разворота

течения Агульяс, Куросио, Гольфстрим, район слияния Бразильского и

Фольклендского течений, Антарктическое Циркумполярное течение, Восточно-

Австралийское течение (Кошляков и Белокопытов, 2020).

Также известно, что причиной генерации вихрей является бароклинная

неустойчивость крупномашстабных течений (Жмур, 2011). Вот что писали Беляков

и Волков (1985): «…Основной причиной появления вихрей в Мировом океане,

наиболее вероятно, является баротропная и бароклинная неустойчивость…». А

также: «…Оценка вкладов энергии неустойчивости баротропных и бароклинных

процессов показала, что баротропная энергия возмущений значительно меньше

бароклинной и не может и не может иметь большого значения для генерации вихрей

в океане…». Каменкович с соавторами в своей работе (1982) отмечали: «Основной

вывод состоит в том, что реальные океанские течения, создаваемые внешними

силами, при весьма широких условиях должны, по-видимому, оказываться

неустойчивыми. Причем, поскольку характерные пространственные масштабы

нарастающих возмущений имеют тот же порядок, что и соответствующие масштабы

для реально наблюдаемых синоптических вихрей в океане, то кажется весьма

правдоподобным, что бароклинная неустойчивость является одним из важнейших

процессов, генерирующих синоптическую изменчивость океана. В пользу этого

говорят и результаты обработки наблюдений экспедиций «Полигон-70» и

ПОЛИМОДЕ». Эти же авторы считают, что наибольший вклад в образование

синоптических вихрей вносит именно бароклинная неустойчивость: «Основным

признанным механизмом циклогенеза остается тем не менее бароклинная

неустойчивость, независимо от того, насколько быстро развивается возникшее

возмущение» (Шакина, 1990).
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«…Следует полагать, что вихри генерируются бароклинной

неустойчивостью, о чем свидетельствует хорошее согласие наблюденных и

вычисленных значений L. Вихри с меньшими масштабами существовать не должны,

вихри большего масштаба должны определяться размерами вынуждающей силы.

Характерно, что арктические подповерхностные вихри имеют ядро с водной массой

другого района. Представляется, что арктические вихри образуются подобно

фронтальным, однако это происходит в подповерхностном слое океана» (Беляков и

Волков, 1985).

Всплеск интереса к вихревой тематике был вызван открытием примерно

полвека назад так называемых когерентных структур. Многочисленные их

природные проявления в «чистом» виде (циклоны и антициклоны в атмосфере, ринги

Гольфстрима и синоптические вихри открытого океана, грибовидные и триполярные

структуры, внутритермоклинные линзы, топографические вихри), а также в виде

обусловленных ими эффектов (бимодальная структура зональных течений течений,

глубоководная конвекция в океане) послужили питательной средой для создания

соответствующих математических моделей на основе теории вихрей. Как результат,

в настоящее время наблюдается существенный прогресс в понимании механизмов и

сути физических явлений, обусловленных взаимодействием вихревых структур

(Борисов, Мамаев (ред.), 2003).

Рассмотрим синоптические возмущения подробнее. Как уже было сказано

выше, струйные течения меандрируют, вследствие чего возникают меандры.

Меандры способны отделяться от течения, в результате чего образуются ринги

(Монин и Красицкий, 1985). Изначально (например, Stommel, (1965)) наиболее

подробно были изучены меандры Гольфстрима. Далее внимание привлекли меандры

Куросио и других струйных течений (Монин и Красицкий, 1985). Ринги и меандры

– это синоптические возмущения фронтального происхождения (западных

пограничных течений), а ринги являются уединенными вихрями (Монин и

Красицкий, 1985). Однако, известно, что данный тип возмущений возникает и в

открытом океане вдали от каких-либо струйных течений (Жмур, 2011).

Cиноптические вихри открытого океана широко распространены, а также содержат

большую часть кинетической энергии океанических течений (Монин и Красицкий,

1985). Открытие данного факта является крупнейшим в гидродинамике океана за

послевоенные годы. Этот тип вихрей рассматривали, например, Richardson (1989),
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Olson, Evans (1986) и многие другие. Горизонтальные размеры вихрей открытого

океана в более ранних исследованиях имели довольно широкий разброс значений, в

среднем были равны локальному бароклинному радиусу Россби. На основе

современных спутниковых данных горизонтальные размеры синоптических вихрей

открытого океана находятся в диапазоне 50-150 км (Кошляков и Белокопытов, 2020).

Приведем еще несколько определений мезомасштабных (синоптических)

вихрей. «Мезомасштабные вихри — турбулентные или вращающиеся структуры с

масштабами в несколько сотен километров» (Stewart, 2006). Жмур В.В. (2011)

определяет мезомасштабный вихрь как вращающееся ядро («мешок с водой») вместе

с вращающейся вокруг ядра массой воды (Жмур, 2011). Cushman-Roisin (1994) дает

другое определение вихрю: «вихрь – это замкнутая циркуляция, которая является

относительно постоянной. Под постоянством подразумевается то, что время оборота

жидкости короче, чем время, в течение которого структура остается

идентифицируемой».

Мезомасштабные вихри играют важную роль в океанической циркуляции.

Они обладают собственной динамикой, в которой доминируют нелинейные

эффекты. Более детальное изучение вихрей позволило предположить, что большая

часть энергии движения вод заключена в вихрях, а не в общей циркуляции океана

(Chelton et al., 2011). Циклон — это вихрь, в котором вращательное движение

происходит в том же направлении, что и вращение Земли: против часовой стрелки в

северном полушарии и по часовой стрелке в южном полушарии. Антициклон

вращается в другую сторону: по часовой стрелке в северном полушарии и против

часовой стрелки в южном полушарии (Cushman-Roisin, 1994).

Вихри способны переносить тепло, массу, кинетическую энергию и

биохимические характеристики из области своего образования на значительные

расстояния, оказывая влияние на климат (Gordon et al., 1992; Biastoch et al., 2008;

Donners et al., 2004; Belonenko et al., 2020, Малышева и др., 2023). Они образуются

практически повсеместно на всей акватории океана (Chelton et al., 2007, 2011) и

являются одним из главных механизмов горизонтального и вертикального

перемешивания. Вихри, в зависимости от температуры вод, определяют погоду

побережья локально. Также вихри оказывают влияние на оптические,

гидрохимические, гидрофизические и акустические характеристики океана (Жмур,
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2011). Таким образом, детальное изучение мезомасштабных вихрей в Мировом

океане является актуальной задачей, так как позволяет улучшить понимание

динамических, климатических и биологических океанических процессов.

Развитие методов дистанционного зондирования Земли, главными

преимуществами которых являются пространственная репрезентативность,

обеспечивающая проведение региональных и глобальных исследований,

оперативность получения информации, возможность организации оперативного

комплексного мониторинга в любой точке Мирового океана, открыли новую эру

исследования океана в синоптическом диапазоне частот. В настоящее время можно

высоко оценить возможности спутниковой альтиметрии: измерения уровня

Мирового океана доступны с пространственным разрешением 1/12°. В последние

годы было предпринято множество усилий, чтобы достичь точности измерений

высоты морской поверхности 1–2 см (Marcos et al., 2015). Исследования

мезомасштабных вихрей включают в себя изучение структуры, эволюции и

динамики вихрей, их влияния на погодные явления, климат и глобальную

океаническую циркуляцию, а также разработку методов и моделей для их

исследования и прогнозирования. В результате существующих исследований

получено более глубокое понимание процессов, происходящих в мезомасштабных

вихрях, их важности для формирования погодных явлений и их влияния на климат.

Тем не менее, данная область науки все еще представляет собой активную область

исследования. Современные достижения в областях компьютерных технологий и

моделей позволяют сохранять актуальность исследований синоптической

(мезомасштабной) динамики океана в течение длительного времени, ставя все новые

задачи. Данная работа является частью этих глобальных исследований.

Как правило, районы вихревой активности так или иначе приурочены к

областям крупномасштабных течений, ввиду наличия здесь бароклинной и

баротропной нестабильности, являющейся одним из основных условий генерации

мезомасштабных вихрей (Монин и Жихарев, 1990). В каждом регионе

мезомасштабные вихри имеют свои специфические особенности, характерные

только для конкретного региона и определяемые множеством факторов, среди

которых основным является существующая система течений. В Южном полушарии

одним из самых динамически активных течений является течение Агульяс. Вихри

Агульяса способны преодолевать сотни (и даже тысячи) километров, что говорит об
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их высоком водообменном потенциале, поэтому они могут рассматриваться как

особые природные трассеры водообмена между Индийским и Атлантическим

океанами, оказывающие существенное влияние на структуру глобального климата

(Gordon et al, 1993; Donners et al, 2004). Влияние вихрей Агульяса на общую

циркуляцию в Атлантическом океане происходит благодаря двум основным

механизмам: излучение волн Россби и адвекция тепла и соли мезомасштабными

вихрями (Biastoch et al., 2008; van Sebille et al., 2007). Более подробно это явление

рассмотрено в Главе 3.

Таким образом, объектом исследования является мезомасштабная вихревая

динамика в районе течения Агульяс, Капской котловины и южной части

Атлантического океана. Предметом исследования являются мезомасштабные

(синоптические) вихри в данном регионе.

Цель и задачи

Основной целью данной работы является выявление специфических

особенностей мезомасштабной вихревой динамики Южной части Атлантического

океана на основе данных спутниковой альтиметрии, глобального океанического

реанализа GLORYS12V1 и дрейфующих буев Argo.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:

1. Оценка Агульясова переноса и изучение вертикальной структуры вихрей

независимым методом со-локации. Сравнение полученных оценок с оценками,

полученными ранее другими исследователями различными, но отличными от

нашего методами.

2. Анализ структуры вод различного происхождения в вихрях Капской котловины

на основе Лагранжева метода.


[…]


сплюснутости ядра вихря
0

N c
K

f r
 , где c — вертикальная полуось вихря, и частоты

Вяйсаля-Брента (N). Видно, что параметр K согласован с частотой Вяйсяля–Брента.

В течение эволюции вихрей параметры пропорционально растут. Увеличение

частоты Вяйсаля-Брента связано с усилением стратификации вод.
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Рисунок 5.13. Безразмерный параметр вертикальной сплюснутости вихревого ядра

(К) (красный цвет) и частота Вяйсаля-Брента (N) (синий цвет) вихрей (антициклон

Ac и циклон Cyc). По оси х показаны дни эволюции вихря в период с 19.12.2001 по

25.12.2001 гг.

Далее оцениваем потенциальную и кинетическую энергию двух вихрей

отдельно. Потенциальная энергия рассчитывалась по формуле:

2 2

2

0

( , , )
0,5

( ) ( , , )

g x y z
EP dx dy dz

z N x y z





 
  

 
 , (5.5)

где g - ускорение свободного падения; ρ = (ρ∑ – ρ0) – отклонение текущей плотности

ρ∑ от ρ0. Масштабы вихря определяют границы интегрирования, а изолинии

нулевой относительной завихренности определяют горизонтальные границы,

вертикальные - от 0 до 1000 м.

Для кинетической энергии использовалась формула:
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 2 20,5 ( , , ) ( , , ) ( , , ) EK x y z u x y z v x y z dx dy dz
  
  . (5.6)

На рис. 5.14 видно, что потенциальная энергия антициклонического вихря на

3 порядка больше его кинетической энергии. С течением времени и при вытягивании

формы антициклона энергия уменьшается. У циклонического вихря наблюдается та

же ситуация: потенциальная энергия уменьшается по мере вытягивания вихря,

причем кинетическая энергия на 1 порядок меньше потенциальной. Важно уточнить,

что последний день наблюдений не является днем диссипации вихря, а является днем

максимального вытягивания формы. Таким образом, с изменением формы

циклонического и антициклонического вихря его кинетическая и потенциальная

энергия убывает. Максимальные значения энергии соответствуют круглой форме

вихрей обеих полярностей, а минимальные — вытянутой форме, что согласуется с

теорией (например, Жмур и др., 2022).

Рисунок 5.14. Доступная потенциальная (красный цвет) и кинетическая (синий цвет)

энергия вихрей (Дж). По оси х показаны дни эволюции вихрей в период с 19.12.2001

по 25.12.2001 гг.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящей работе был проведен всесторонний анализ вихревой динамики

южной части Атлантического океана. В исследовании представлены

количественные оценки, статистический и Лагранжев анализ вихрей Агульясова

переноса и Капской котловины. Также были вычислены всевозможные

динамические и кинематические параметры вихрей: относительная и потенциальная

завихренности, частота Вяйсяля-Брента, пространственные размеры, доступная

потенциальная и кинетическая энергия, термохалинные характеристики.

Предложена альтернативная версия эволюции начальной стадии зарождения вихря

Агульяса, которая позволяет объяснить практически прямолинейное перемещение

вихрей Агульяса. Перейдем к основным результатам.

1. Проанализирована вертикальная структура вихря Агульясова переноса. На

основе данных буев Argo показано, что температура и соленость в водах вихря выше

средних значений в Южной Атлантике на 5°C и 0.8–1, соответственно. Установлено,

что вихрь, перемещаясь на значительные расстояния в западном направлении,

сохраняет свои уникальные термохалинные характеристики в течение длительного

времени. Показано, что оценка Агульясова переноса (расход) одним

мезомасштабным вихрем в среднем составляет 8.5 Sv. Полученная оценка несколько

ниже, чем указывается в литературных источниках, однако, подчеркнем: данная

оценка относится к одному вихрю. Транспорт тепла и соли одним мезомасштабным

вихрем Агульясова переноса составляет 2.25·109 Вт и 5.36·105 кг⋅с–1 соответственно.

Теплосодержание и солесодержание в одном вихре Агульясова переноса – 2.03·1015

Дж и 4.83·1011 кг, соответственно.

2. На основе данных реанализа GLORYS12V1 и алгоритма AMEDA был

произведен Лагранжев анализ частиц вод. Показано, что главной особенностью

исследуемой области является смешение частиц вод различного происхождения.

Воды Южно-Атлантического круговорота взаимодействуют с водами Агульясова

течения активнее, чем считалось ранее. Данный эффект смешения различных типов

вод может повлиять на формирование двухмодовой структуры вихрей, описанной

ранее в работе Guerra et al. (2022). Воды, которые несут вихри Агульясова переноса,

происходят не только из самого Агульясова течения, но и из Южно-Атлантического

круговорота и Бенгельского течения. Частицы вод, распространяющиеся с запада и
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юго-запада выделенного района, преодолевают сотни километров и заполняют

исследуемый регион. Мы показали, что влияние Южно-Атлантического круговорота

гораздо значительнее, чем считалось ранее. Частицы вод Южно-Атлантического

круговорота распространяются в восточном направлении и преодолевают

расстояние, превышающее 2700 км, в то время как в противоположном направлении

(на запад) это расстояние составляет менее половины. Большинство вихрей в

исследуемом регионе имеют радиус 40-50 км. Мы также показываем, что

интегральная площадь антициклонов намного больше, чем интегральная площадь

циклонов, несмотря на то, что количество отдельных циклонов со сроком жизни

более 60 дней превышает количество долгоживущих антициклонов. Распределение

продолжительности жизни вихрей подтверждает, что антициклоны имеют больший

срок жизни, чем циклоны. Продолжительность жизни большинства вихрей

составляет менее 100 дней. Однако некоторые вихри с наибольшей длиной

траектории имеют продолжительность жизни более 500 дней. Мы также показываем,

что термохалинные аномалии характеристик вихрей могут достигать ±4°C и ± 0,5–

0,6 psu. Этот эффект может влиять на формирование двухмодовых вихревых

структур, описанных, но необъясненных в других исследованиях.

3. На основе данных массива автоматической идентификации и трекинга вихрей

(META3.2) показано:

 Только антициклоны являются долгоживущими вихрями Агульяса. Они

перемещаются на северо-запад почти прямолинейно, преодолевая тысячи

километров и пересекая Южную Атлантику;

 Характеристики вихрей (амплитуда, радиус, орбитальная скорость и скорость

перемещения) значительно изменяются в течение их жизни. Мы не

обнаружили явной зависимости от топографии и ослабления вихрей с

течением времени. Наоборот, иногда происходит, казалось бы, необъяснимое

кратковременное усиление вихря, которое, по-видимому, обусловлено

бароклинным фактором. Возможность усиления также подтверждается

выводами работы Early et al. (2011), где анализируется излучение волн Россби

вихрем;

 Даны оценки зонального и меридионального смещения вихрей Агульяса.

Зональное смещение и, соответственно, зональная составляющая скорости

перемещения, доминируют, однако на отдельных участках трека смещение
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вихря к экватору сравнимо с зональным смещением. Меридиональное

смещение варьируется в диапазоне 9 – 895 км;

 Мы установили, что чем больше скорость вихря, тем больше его

меридиональное смещение в единицу времени;

 Вихри распространяются почти прямолинейно. Под влиянием топографии,

особенно при пересечении хребтов, вихри меняют азимут направления, после

чего снова распространяются прямолинейно;

 Существующие на сегодняшний день теории о вихрях Россби (Коротаев,

1997; Резник, 2010; Early et al., 2011) не дают адекватного объяснения

феномену меридионального смещения вихрей Агульяса. По нашему мнению,

основной проблемой неприменимости этих моделей к описанию феномена

является игнорирование начальных значений. Хотя процесс формирования

нами не рассматривается, проблема начальных значений обеспечивает

физическое понимание динамики сильного вихря на β-плоскости. Эти

причины должны играть существенную роль, по крайней мере, на начальных

стадиях эволюции вихря;

 Единственная теория, которая согласуется с наблюдениями, это теория

Лайтхилла (1967). Она позволяет объяснить узконаправленное угловое

излучение длинных волн Россби незональными течениями;

 Мы предлагаем альтернативную версию эволюции начальной стадии

зарождения вихря Агульяса, не отвергая иных сценариев для вихрей в других

регионах Мирового океана. Первый этап зарождения и эволюции вихря мы

предлагаем объяснять стадией узконаправленного излучения длинных волн

Россби под совместным влиянием топографии и крупномасштабного

незонального течения. Последующая динамика вихря, при больших

временах, является сильно нелинейной, однако при этом выполняется закон

сохранения потенциальной завихренности. В момент зарождения вихрь не

только захватывает водную массу, но и приобретает некий поступательный и

вращательный момент, которые являются функцией от скорости и

направления крупномасштабного течения, топографии в точке формирования

вихря. Именно этим можно объяснить практически прямолинейное

перемещение вихрей Агульяса на северо-запад.
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4. На основе массива данных автоматической идентификации вихрей META3.2

и данных океанического реанализа GLORYS12V1 проанализированы динамические

характеристики вихрей Капской котловины. На примере двух разнополярных вихрей

течения Агульяс показано, что вихри распространяются на запад, причем

антициклон является более устойчивым и почти пересекает Атлантический океан в

течение 1065 дней, в то время как циклон диссипирует через 123 суток после начала

движения. Соответственно, антициклон прошел расстояние 4217 км, а циклон 438

км. Значения скоростей дрейфа различаются незначительно (5,8 и 5,7 см/с), как и

радиусы (74 и 72 км).

Также проанализирована вертикальная структура вихрей. Показано, что для

Сyc аномалии изотерм и изохалин простираются до 1000 м, а для Ас — до 1200 м.

Ядро Ас распространяется до глубины 800 м. Ядра вихрей отчетливо выделяются на

разрезе ЧВБ. Ядро циклона, которому присуща однородная стратификация,

характеризуется максимальными значениями ЧВБ (4·10–5 с–1), в отличие от ядра

антициклона, в котором значения ЧВБ равны нулю, следовательно, стратификация

отсутствует. Относительная завихренность также наглядно прослеживается в ядрах

вихрей, максимальные положительные значения (4·10–6 с–1) наблюдаются в области

циклона, максимальные отрицательные (–2·10–6 с–1) — в области антициклона.

Представлена оценка потенциальности завихренности на основе двух подходов: по

формуле Эртеля и по формуле Россби. Показано, что в центре антициклона

практически отсутствует стратификация, что способствует малым значениям

потенциальной завихренности по Эртелю (0,6·10-10 – 0,8·10-10 м-1·с-1). А в центре

циклона большие значения частоты плавучести способствуют большим значениям

PV (1,8·10–10 –2·10–10 м–1·с–1). Кроме того, в центре антициклона, где отрицательная

относительная завихренность велика, PV близка к нулю. Минимальные

(отрицательные) значения потенциальной завихренности по Россби достигают –

2·10–5 с–1 и наблюдаются в области ядра Аc. Максимальные значения 8·10–5 с–1

расположены в области ядра Сyc. Также наблюдается обмен потенциальной

завихренностью между вихрями при их взаимодействии друг с другом.

Были исследованы кинематические характеристики вихрей. Рассматриваются

мезомасштабные вихри Капской котловины различной полярности, которые в

течение 7 дней изменяют свою форму, преобразовываясь в процессе эволюции в

филаменты. Установлено, что в процессе деформации вихрей баротропным потоком
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происходит изменение горизонтальных полуосей вихрей: большая полуось a

неограниченно увеличивается, а малая b – значительно уменьшается. Вертикальный

же размер вихрей остается неизменным. Вытянувшийся по горизонтали вихрь –

филамент – хорошо наблюдается в поле относительной завихренности, так как в

вытянутом ядре значения относительной завихренности – максимальны по модулю.

За 7 дней эволюции вихри вытянулись так, что продольный масштаб в 4,5 раза

превышает поперечный для антициклона и в 3,5 - для циклона. Вытягиваясь в

филаменты, вихри теряют энергию: максимальные значения всех видов энергии

соответствуют круглой форме вихрей, а минимальные – вытянутой форме. Таким

образом, при увеличении параметра вытянутости ε происходит уменьшение энергии:

за 7 дней вытягивания вихрей потенциальная энергия уменьшается в 3 раза для

антициклона и в 1,5 – для циклона, а кинетическая энергия в среднем уменьшается в

1,3 раза. Также при деформации вихрей пропорционально частоте Вяйсаля-Брента

растет параметр вертикальной сплюснутости, что связано с усилением

стратификации вод.
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