ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Малышевой Алины Анатольевны на тему:

«Вихревая динамика южной части Атлантического океана на основе спутниковых, натуральных и модельных данных», представленную на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.17. Океанология.

Целью исследования является выявление специфических особенностей мезомасштабной вихревой динамики Южной части Атлантического океана на основе данных спутниковой альтиметрии, глобального океанического реанализа GLORYS12V1 и дрейфующих буев Argo.

Актуальность. Изучение мезомасштабных вихрей позволяет улучшить представление о ключевых процессах, происходящих в океане. Мезомасштабные вихри играют основную роль в перераспределении тепла, соли и других океанических характеристик, что в свою очередь может оказывать существенное влияние на глобальный климат. Вихри формируются практически повсеместно в океане и обеспечивают горизонтальное и вертикальное перемешивание водных масс. Кроме того, они воздействуют на оптические, гидрохимические, гидрофизические и акустические свойства океана.

Структура и объем диссертации работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и списка литературы, включающего 155 ссылок. Работа изложена на 123 страницах.

Основные результаты, полученные в диссертации. Во введении сформулированы цели и задачи исследования, положения, представленные на защиту, также описана актуальность, степень проработанности темы, научная новизна, теоретическая и практическая значимость. Приведен список опубликованных работ по теме диссертации и конференций, на которых работа была апробирована. Глава 1 содержит подробное физико-географическое описание района исследования, а также тщательный анализ литературных источников, посвященных течению Агульяс и вихревой динамике в данном районе. В главе 2 дано детальное описание используемых данных и методов их анализа. Глава 3 посвящена комплексному анализу Агульясова переноса на основе данных спутниковой альтиметрии, глобального океанического реанализа и данных буев-профилемеров Argo. В главе 4 исследовано явление смещения вихрей при распространении в западном направлении. Глава 5 посвящена исследованию динамических и кинематических свойств вихрей Капской котловины. В заключении представлены основные выводы диссертационного исследования.

Обоснованность научных положений и выводов

Научные положения и выводы, которые представлены в диссертационном исследовании, базируются на результатах использования современных гидродинамических моделей и применения современных методов анализа эмпирической информации. В работе использовался ряд ежедневных данных за период, превышающий 20 лет, что позволяет вывести научно обоснованные закономерности и сделать значимые выводы.

Достоверность представленных результатов определяется комплексным использованием данных спутниковой альтиметрии, результатов модельных расчетов и данных измерений буев-профилемеров Argo.

Научная новизна. В диссертационной работе проведен комплексный анализ вихревой динамики в районе течения Агульяс, Капской котловины и южной части Атлантического океана. Несмотря на то, что вихревая тематика всегда вызывала научный интерес, и в настоящее время достигнут значительный прогресс в понимании вихревой динамики, автору удалось расширить существующие знания в этой области. Автор оценила теплосодержание и солесодержание в отдельном вихре Агульяса, а также расход и перенос тепла и соли вихрем Агульяса на основе независимого метода со-локации. Также автором показано, что наличие двухмодовой структуры вихрей в Капской котловине, которое не интерпретировалось ранее, объясняется взаимодействием вихрей Агульяса с водами Южно-Атлантического круговорота и Бенгельского течения.

Автор предложила новую интерпретацию меридионального смещения вихрей при их распространении в западном направлении, проанализировав существующие теории о смещении вихрей, в которых обсуждается данный феномен. Впервые были получены оценки как меридионального, так и зонального смещения вихрей Агульяса.

Основные замечания к представленной работе:

1. Диссертационная работа выиграла бы в результате редакторской и стилистической правки. В ней много крайне неудачных выражений, затрудняющих восприятие материала: «...Современные достижения в областях компьютерных технологий и моделей позволяют сохранять актуальность исследований»
2. В работе используются данные альтиметрических измерений по высоте поверхности моря. При этом единственной фразой в диссертации, описывающей точность этих измерений, является фраза «В последние годы было предпринято множество усилий, чтобы достичь точности измерений высоты морской поверхности 1–2 см». Хотелось бы услышать развернутый ответ на вопрос – а какова на самом деле точность альтиметрических измерений высоты моря? От чего эта точность зависит и как ошибки измерений могут повлиять на результаты диссертационной работы
3. Непонятно, как проводилась проверка расчетов, какая валидация данных и отслеживание ошибок.
4. В работе объясняется существование двухмодовой структуры вихрей смешением трех типов вод в Капской котловине, которое анализировалось на основе моделирования циркуляции вод, однако автор не учитывала изменение результатов моделирования при изменении разрешения исходного поля, добавлении ветра, шума и прочих явлений.
5. На рис. 3.1 и части других рисунков нет подписей осей.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Малышевой Алины Анатольевны на тему: «Вихревая динамика южной части Атлантического океана на основе спутниковых, натуральных и модельных данных» соответствует специальности 1.6.17. Океанология;

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Доктор физико-математических наук, ведущий
научный сотрудник Лаборатории спутниковой
океанографии РГГМУ

9 сентября 2024 г.

Заболотских Е.В.

Подпись Заболотских Елизаветы Валериановны удостоверяю

Ученый секретарь Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Российский государственный
гидрометеорологический университет»

Алексеева Екатерина Геннадьевна

«18» сентября 2024 г.